
令和 ７年 ４月 ５日 

教職に携われておられる先生方  

 剣道を愛好されている一般の皆様 

  （一財）全日本学校剣道連盟  

佐賀県 会長 尊田 益弘 

 

第６８回全国教職員剣道大会（佐賀大会）に向けた合同稽古会の開催について（案内） 

 

 桜花の候、皆様、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃から様々な教育分野でのご指導、ご支

援に心より敬意と感謝を申し上げます。 

 すでにご承知かと存じますが、令和８年度（８月）に佐賀県において全国教職員大会の開催が決定しまし

た。本大会は全日本学校剣道連盟が主催し、全日本剣道連盟が共催する教職員の日本一を決める歴史と伝統の

大会です。昨年１０月に佐賀国スポが開催されましたが、今回も国スポ並みに全国から強豪選手、監督、観客

を始め、来賓の先生方も多数来佐されます。そこで、先生方には大会運営や競技者として、お力添えをいただ

きたく、ご協力をお願い申し上げます。 

さて、過去佐賀県はこの大会で、団体戦優勝３回、２位１回、３位８回、個人戦優勝７回、２位１３回、３

位８回の素晴らしい実績を誇っています。地元開催として、久しぶりの日本一奪還に向けて、標記、合同稽古

会のご案内をいたしました。教職に携われている先生方はもとより、教職以外の剣道愛好家の皆様方が一堂に

稽古に集い、剣を交え、懇親を深めていただくことが、この稽古会の趣旨です。そして、大会開催を発起とし

て、今後の佐賀県剣道の隆盛が高められることを目的としています。 

合同稽古会の日程等は下記のとおりですが、たくさんの皆様方の参加をお待ちしています。 

このたび、合同稽古会及び交流懇親会のスケジュールが整いました。別紙、「年間スケジュール」をご確認く

ださい。                   記 

 １．合同稽古会の参加対象者について 

   ・県内外問わず、「教職に携われておられる先生方」及び「剣道を愛好されている一般の皆様」 

 ２．合同稽古会の日程等について ←日程等が整いましたので別紙「年間スケジュール」をご覧ください。 

   □毎月 第１水曜日 １９：００～ 高校を回らせていただきます。 

□毎月 第３木曜日 １９：００～ 高校を回らせていただきます。 

   □交流 懇親会 ６／２８（土）１８時予定、１１／２２（土）１９時予定 ※時間、場所はラインにて 

 ３．専用ＬＩＮＥ（「学剣連ＳＡＧＡ」）について 

   ・このＬＩＮＥは、合同稽古会の案内及び全国教職員大会（佐賀大会）に係る情報発信を行っていきま

す。基本的には、教職に携われておられる先生方を対象としていますが、剣道を愛好する一般の皆様

もメンバー登録はできます。早速、ご登録ください。 

・発信専用として活用していきますので、個人的な問い合わせがある場合は、 

下記の担当者へ直接に連絡・調整をお願いします。   

４．合同稽古会の担当者について 

  ・北原 哲也（東部教育事務所） ・ 碇  竜治 （武雄高） 

  ・宮﨑 幸恵（佐賀商業高）   ・野田 由美子（神埼中）  

５．全国教職員大会（佐賀大会）の担当者について 

□全日本学校剣道連盟 佐賀県会長 尊田 益弘、同理事長 猿本 英隆、同事務局長 石橋 高暁 

□高体連剣道専門部 部長 松尾 信寿、同専門委員長 前田 陽平 

□中体連剣道専門部 部長 猿本 英隆、同専門委員長 山口 敬太 

専用ＬＩＮＥ「学剣連ＳＡＧＡ」 


